
井上 毅 先生 歿後１３０年 講演会 ご協賛のご案内 

 

謹啓 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素から肥後の偉人顕彰会に格別のご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

弊会は、平成３０年（西暦２０１８年）熊本県出身の偉人の功績を顕彰し後世にその功

績や志を引き継ぐことで、地域社会の発展に寄与することを目的として設立しました。 

志を一にしたメンバー数人で始めた弊会ですが、少しずつ顕彰の輪が広がり８年目とな

る現在は約 4０人での活動を展開し、偉人の功績を讃える顕彰祭や偉人をテーマにした講

演会、お墓や記念碑の清掃など多岐にわたり活動を行っています。 

さて、本年（令和 7 年）は大日本帝国憲法や教育勅語などを起草し、また、司法・刑法

を整備、文部大臣としても教育改革を行うなど多岐にわたる活躍から「明治国家形成のグ

ランドデザイナー」と呼ばれる 井上 毅 先生がお亡くなりになられて１３０年の節目の年

になります。 

弊会では井上毅先生のご遺徳を偲び、平成３１年３月から毎年、熊本県護国神社で顕彰

祭を斎行して参りましたが、本年３月１５日（土）には井上毅先生の生誕の地である熊本

市立必由館高等学校において顕彰祭、また。同日同会場で熊本市、市教育委員会の後援を

いただきまして記念講演会を開催させていただいたところです。 

そして、このたび、井上毅先生のご遺徳とご功績をもっと多くの熊本県の方々に知って

ほしいという思いを込めて、令和７年１０月１１日（土）シアーズホーム夢ホール（熊本

市民会館）で TV などでもご活躍の人気作家 竹田 恒泰 氏を招いて「郷土の偉人 井上 毅 先

生」をテーマにした講演会を開催する運びとなりました。 

 当日は会場の定員１５９１人の座席を満席にして、さらに「次世代を担う若者にも井上

毅先生のことを知ってもらいたい」という強い思いから、定員の約半分の７９２席は県内

の中・高校生を無料で招待したいと考えております。 

熊本の若者が郷土の偉人の心に触れることで郷土愛を育み、郷土のために活躍する、そ

のような人材がこの講演会を契機に増えてくれれば、弊会におきましても望外の喜びです。 

一方で、まだ活動を始めて数年の弊会は県内的にも知名度は薄く、会場を満員に埋める

動員力はありません。つきましては誠に恐縮ではございますが、この講演会の趣旨にご賛

同いただきたく格別のご支援とご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

謹白  

 

令和７年５月吉日 

肥後の偉人顕彰会 会長 永田 誠 



 

「 井上 毅 先生 歿後 130年 講演会 」企画案 

 

● 主  催 ： 肥後の偉人顕彰会 

● 開催日時 ： 令和 7年 10 月 11日 (土) 13:00～16:00（予定） 

● 場  所 ： シアーズホーム夢ホール (熊本市民会館) 大ホール 

収容人数 ： 1591人  

(1階席 819 席、 車椅子席 6 席、2階席 760席、 車椅子席 6席)  

［来賓・スポンサー席 150席、一般席 637席、学生席 792 席を予定］ 

※車いす席は、一般、学生、どちらでも可。 

● 講演者  ： 竹田 恒泰 氏（ 作 家 ） 

● 演  題 ： 「～熊本県人に伝えたい～「郷土の偉人 井上毅 先生」」 

● チケット ： 全席指定 前売り券 3000 円（発売６月頃）、当日券 4000 円 

● 後  援 ： 熊本市、熊本市教育委員会 

         ※現在、熊本県と熊本県教育委員会にも後援を依頼中です。 

● ご協賛（スポンサー）のお申し込み期間 ： 第 1 次 ～令和 7年 5月末日 

● ご協賛いただいた寄付の使途 

・講演会の開催経費のみに充当させていただきます。また各学校へ割り当ても含め学

生は無料招待としております。参加者のうち約半数は学生たちを見込んでいるため、

学生席の参加費として充てさせていただきます。 

● ご協賛特典 

１ １階席 前列（１～７列)をご用意させていただきます。 

２ 広告 ： 当日配布させていただきますパンフレット内に、貴社（団体、個人）等 

  を掲載させていただきます。 

３ 本 ： 井上毅先生／肥後の偉人顕彰会 ※本は座席数（人数分）お付けします。 

※ 協賛特典の詳細は、別紙「スポンサー枠特典内容・スポンサー座席表」をご確認

ください。 



● スポンサー枠決定の流れ 

スポンサー希望枠を申し込み後に、当会からスポンサー枠決定のお知らせを通知しま

すので、その際に振り込み依頼をさせていただきます。 

５月末まで：第１次お申し込み（第３希望まで可） 

→ ６月：スポンサー枠決定  

→ 指定の期日までにお振り込み、または、担当者へお支払い 

 

● 寄付金の振込先  

肥後銀行 熊本市場支店 普通 1523167ヒゴノイジンケンショウカイ 

 

● ご寄付に関するお問い合わせ 

電話番号 090-3675-8127(担当・永田) 

メールアドレス info@higonoijin.com 

以上です。何卒ご支援のほどよろしくお願いいたします。 

 

※ 来賓には、熊本県知事、熊本市長、木原稔衆議院議員を案内（予定）するところで計

画、調整中です。 

mailto:info@higonoijin.com

